



MAGAZYN

gminny

BESTWINA • BESTWINKA • JANOWICE • KANIÓW

Informator Urzędu Gminy Bestwina



Szanowni Państwo,

W imieniu swoim, Pana Przewodniczącego Rady Gminy Jerzego Stancliką, radnych gminy Bestwina, radnych powiatu bielskiego, pracowników Urzędu Gminy i jednostek samorządowych, a także sołtysów Bestwiny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa życzę Mieszkańcom Gminy Bestwina spokojnych i wesołych Świąt Wielkanocnych. W tym wiosennym czasie niech nie zabraknie w naszych domach radości ze Zmartwychwstania Pańskiego, zdrowia i wszelkiej pomyślności.

*Wójt Gminy Bestwina
Artur Beniowski*



XXIX Sesja Rady Gminy Bestwina

Komisje stałe podsumowały pracę

Sesja w dniu 1 marca została zwołana w trybie nadzwyczajnym, już po raz drugi z rzędu. Było to związane z trzema projektami uchwał dotyczących: Programu Ograniczenia Niskiej Emisji, dotacji na dofinansowanie źródeł ciepła oraz zasad wynajmowania lokali. Po tym, jak pojawiła się możliwość procedowania uchwał (w wyniku ich zaopiniowania przez odpowiednie instytucje), wójt **Artur Beniowski** zaproponował podjęcie ich od razu – mieszkańcy gminy są zainteresowani informacjami o modernizacji pieców i montażu fotowoltaiki w ramach PONE.

Wiele miejsca poświęcono również podsumowaniu pracy komisji stałych Rady Gminy Bestwina. Liczba tych komisji i nazwy ulegały w przeciągu lat różnym zmianom, obecnie istnieją cztery:

– **Komisja Rewizyjna (Przewodniczący Łukasz Furczyk, wiceprzewodniczący Jerzy Borutka, członkowie – Roman Pacyga, Marcin Gac, Grzegorz Kołodziejczyk);**

– **Komisja Budżetu, Rozwoju Gminy, Ochrony i Kształtowania Środowiska (Przewodniczący Marek Szymański, wiceprzewodniczący – Sławomir Walczak, członkowie – Łukasz Zdeb, Grzegorz Kołodziejczyk, Stanisław Nycz, Magdalena Wizner – Wilczek, Marcin Gac, Łukasz Furczyk, Jerzy Borutka, Jerzy Stanclik);**

– **Komisja Edukacji, Kultury, Zdrowia i Bezpieczeństwa Publicznego (Przewodniczący – Grzegorz Owczarz, wiceprzewodniczący – Łukasz Zdeb, członkowie – Stanisław Nycz, Radosław Mróz, Małgorzata Łukoś, Ireneusz Stanclik, Sławomir Walczak, Marek Szymański, Roman Pacyga, Jerzy Stanclik);**

– **Komisja Skarg, Wniosków i Petycji (Przewodnicząca – Małgorzata Łukoś, wiceprzewodnicząca – Magdalena Wizner – Wilczek, członkowie – Grzegorz Owczarz, Radosław Mróz, Ireneusz Stanclik).**

Przewodniczący lub wiceprzewodniczący tych komisji odczytywali kolejno sprawozdania z ich działalności. Zasadniczo udało się zrealizować wszystkie zamierzone zadania, choć naturalnie zakres był ograniczony przez panującą pandemię koronawirusa. Nowy plan pracy każdej komisji na rok 2021 został przyjęty w osobnej uchwale.

Jak podsumował przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanclik**, w poprzednim roku odbyło się 11 sesji Rady Gminy Bestwina – 8 zwyczajnych i 3 nadzwyczajne. Każda sesja zwyczajna była poprzedzona co najmniej jednym posiedzeniem połączonych Komisji Budżetu oraz Komisji Edukacji. Biorąc pod uwagę pracę Rady Gminy trzeba mieć na względzie fakt, że we wspólnym posiedzeniu dwóch wymienionych komisji uczestniczą wszyscy radni naszej gminy. Omawiają zagadnienia dotyczące w zasadzie wszystkich bieżących spraw.

Główne założenia Programu Ograniczenia Emisji na lata 2021–2024 podał do wiadomości kierownik Referatu Zamówień Publicznych i Funduszy Europejskich **Dominik Puda**:

– Program obejmuje wymianę kotłów na paliwo stałe na nowe źródło ciepła (kocioł węglowy klasy 5 i spełniający wymogi ekoprojektu, lub kocioł gazowy);

– Przewidziana jest wymiana kotłów gazowych (starszych niż 10 lat) na nowy kocioł gazowy;

– Rok 2021 jest ostatnim rokiem, w którym można wymienić kocioł węglowy na nowy klasy 5 i spełniający wymogi ekoprojektu. Od 2022 roku dotacja z gminy obejmować będzie tylko nowe kotły gazowe;

– Wprowadzono możliwość ubiegania się o dotację na montaż instalacji fotowoltaicznych;

– W każdym roku działania programu założono przeprowadzenie 100 inwestycji (w pierwszym roku programu, tj. 2021 założono 55 wymian kotłów oraz 45 montażu instalacji fotowoltaicznych).

Zasady udzielania i rozliczania dotacji określone są w Regulaminie.



Sprawozdanie odczytuje radny Grzegorz Owczarz, przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury, Zdrowia i Bezpieczeństwa Publicznego

Podstawowe zasady:

– W przypadku wymiany kotła, podstawowym kryterium kwalifikacji uczestników będzie wiek wymienianego urządzenia grzewczego;

– W przypadku montażu instalacji fotowoltaicznych decydującą będzie kolejność składania wniosków (priorytetowo będą traktowane wnioski osób, które uczestniczyły w poprzednim programie (edycja 2017–2020) i zawarły umowę przedwstępną, jednak wniosek będzie musiał zostać złożony ponownie);

– Wysokość dofinansowania: 50% kosztów kwalifikowanych, jednak nie więcej niż 5 000,00 zł (dla wszystkich zadań).

Rada Gminy podjęła uchwały w sprawie:

- 1. Przyjęcia Programu Ograniczenia Emisji w Gminie Bestwina na lata 2021–2024;**
- 2. Zasad i trybu udzielania oraz rozliczania dotacji dla osób fizycznych na dofinansowanie modernizacji źródeł ciepła i montażu instalacji fotowoltaicznych w ramach Programu Ograniczenia Emisji w Gminie Bestwina na lata 2021–2024;**
- 3. Ustalenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Bestwina;**
- 4. Zatwierdzenia ramowego planu pracy Rady Gminy Bestwina oraz komisji stałych na 2021 rok.**

Wójt Artur Beniowski poinformował o mającym się pojawić w ciągu mniej więcej tygodnia od sesji **nowym harmonogramie wywozu śmieci**. Odpady w marcu będą odbierane, aczkolwiek możliwe, że w innych terminach niż do tej pory. Nowe harmonogramy nie mają związku ze zmianą ceny odbioru śmieci.

Opracowanie: Sławomir Lewczak

Bestwińska Wielkanoc – zwyczaje, obrzędy, kuchnia

W tradycyjnej obrzędowości ziemi bestwińskiej i okolic kalendarz chrześcijański przeplatał się z rolniczym, niezwykle istotną rolę odgrywał cykl pór roku. Niektóre ze zwyczajów sięgają jeszcze czasów pogańskich, inne są względnie nowe, dwudziestowieczne. Na nowoczesnej wsi coraz trudniej niestety uchwycić już ten naturalny rytm związany z wegetacją. Dzięki dostępnej literaturze oraz przy pomocy Andrzeja Wożyty z Muzeum Regionalnego im. ks. Zygmunta Bubaka pragniemy przybliżyć niektóre najciekawsze i specyficzne dla naszego regionu wielkanocne tradycje.

Pewne przygotowania do świąt czyniono już w okresie tzw. **przedpościa** (od niedzieli Siedemdziesiąticy), a na dobre rozpoczynały się one w **Środę Popielcową**. Gospodynie bardzo starannie czyściły naczynia kuchenne z wszelkiego tłuszczu, gdyż reguły postne były znacznie surowsze niż dzisiaj.

Wprowadzeniem do Wielkiego Tygodnia jest **Niedziela Palmowa**. Na pamiątkę wjazdu Chrystusa do Jerozolimy wyrabiane



Palmy w Muzeum Regionalnym

są symboliczne palmy. Palma bestwińska powinna być cała zielona, nie ma w niej elementów sztucznych, suszonych lub papierowych. Jedyny wyjątek od tej zasady przeznaczony jest dla kwiatów **trzciny pospolitej**, którą wtykali w palmę gospodarze mający stawy rybne. Każdy składnik miał swoje znaczenie. **Leszczyna** (lyska) to zdrowie lub prosta droga do zbawienia; **jałowiec** – cierpienie, korona cierniowa; **śliba** (dereń, wierzba czerwona) – krew Chrystusa; **bazie** – nowe życie. Dodawano ponadto **drzewo graniate** (trzmielina pospolita), **czarną sosnę**, **żywortnik** (tuję). W Wielką Sobotę opalało się przy kościele tzw. **głowinki palmowe**. Pozyskany popiół służył do posypania głów w Środę Popielcową, zaś z pozostałej leszczyny i śliby robiono krzyżyki wtykane pod pierwszą zaoraną skibę albo w cztery rogi obejścia. Kwiatostany wierzby (bazie kotki) czasem spożywano, wierząc, że uchroni to od chorób gardła.



Palma, głowinka i kołatka wielkopostna

wielkanocnych. O symboliczną palmę przez wiele lat rywalizowali uczestnicy konkursu poetyckiego przeprowadzanego przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Bestwinie.

Wielki Tydzień obfitował w szereg unikalnych zwyczajów. Ks. Bubak pisze, że w Wielki Czwartek, Piątek i Sobotę, gdy w kościele rozlegały się kołatki, ludzie trzęśli drzewkami w ogrodach, by był urodzaj na owoce. Trwało wielkie sprzątanie: bielono, myto i czyszczono izby, sprzęty i naczynia. Przy kaplicy tzw. „Bożego Grobu” wartę zaciągali przedstawiciele organizacji społecznych, dzisiaj są to przede wszystkim druhowie Ochotniczej Straży Pożarnej.



Tradycyjne formy na baranka

cebuli, buraków, młodego żyta lub łupin orzecha. Nie mogło zabraknąć wypiekanego w żeliwnej formie **baranka wielkanocnego** (baranek mógł być również z masła albo z cukru), **chleba, wędlin, soli, chrzanu i domowych wypieków**. **Święcone** spożywano w Wielką Niedzielę rano, po przyjeździe do kościoła.

Skorupy z poświęconych jaj rozrzucano w ogrodzie koło drzew owocowych, aby lepiej rodziły.

Poniedziałek Wielkanocny nosił nazwę **śmigusa** lub **śmiergusta**. Kobiety, zwłaszcza młode dziewczęta narażone były nie tylko na oblanie wodą, ale i na smaganie gałązkami po łydkach. Po południu dzieci i starsi w **maszkarach** na twarzy chodzili po domach **po śmierguście** śpiewając okolicznościowe przyśpiewki w zamian za jaja i placki.

Sławomir Lewczak



Święcenie pokarmów – Kaniów, lata 50



Wielkanocne przepisy

przygotowała przewodnicząca KGW w Janowicach, Krystyna Norymberczyk

Żurek na maślanie z białą kielbaską i jajkiem

Składniki: 2 l. maślanek, 4 ząbki czosnku, 6 ziarenek ziela angielskiego, 2 liście laurowe, 1 cebula, 2–3 kości wędzone, 4 jajka na twardo, 2 białe kielbaski, 200 ml kwaśnej śmietany, 2 łyżki mąki pszennej.

Sposób przyrządzenia: Maślankę połączyć z wyciśniętym czosnkiem, dodać kości wędzone, oraz ziele angielskie, liście laurowe i opaloną cebulę. Gotować ok. 1/2 godz. Pod koniec dodać całe białe kielbaski lub pokrojone w plasterki i mięso obrane z kości wędzonych. Następnie całość podbić śmietaną zmieszaną z mąką. Doprawić do smaku solą i pieprzem. Ugotowane na twardo jajka pokroić w ósemki. Na talerz położyć ósemki jajek i zalać żurkiem z kielbaskami.

Wiosenne kanapki „motylki”

Składniki: wek, masło, sałata, szynka, ser żółty, jajka na twardo, ogórek zielony, rzodkiewka, papryka czerwona i szczypiorek.

Sposób przyrządzenia: kromki weka posmarować masłem i na każdą nałożyć liść sałaty. Połowę sałaty przykryć plasterkiem szynki, a drugą – serem. Jajka pokroić w plasterki i ułożyć obok siebie na szynkę i na ser. Następnie na jajka, które są na serze, nałożyć plasterki ogórka i rzodkiewki. Między jajkami ułożyć paseczek czerwonej papryki i z jednej strony dodać 2 kawałki szczypiorku.

Smacznego!

Tradycyjna „Baba Wielkanocna” na maślanie

Składniki: 5 jajek, 1 szklanka cukru, 1/2 szklanki oleju, 1 szklanka maślanek, 2 i 1/2 szklanki mąki tortowej, 2 łyżeczki proszku do pieczenia.

Na lukier: 20 dkg cukru pudru, 2 łyżki wody, 2 łyżki spirytusu – utrzeć do białości.

Wykonanie: Białka z cukrem ubić na sztywno, dodać żółtka i stopniowo na przemian olej i maślankę. Na koniec dodać mąkę połączoną z proszkiem do pieczenia i wymieszać łyżką. Całość wlać do nasmarowanej tłuszczem i posypanej bułką tartą formy (babki). Włożyć do piekarnika nagrzanego do 180°C. Piec około 40 min. Odłożyć do wystudzenia, a następnie polać utartym lukrem.



Wielkanocne „motylki”
– propozycja podania

„Teologia na ścianie” Polichromie w Bestwinie bez rusztowań!

Po prawie dwóch latach prac konserwatorskich, w bestwińskim kościele Wniebowzięcia NMP zostały zdjęte rusztowania. Parafianie i goście mogą teraz podziwiać renesansową sztukę w całej okazałości. Zespół **Joanny Borek-Firlejczyk** wydobyl na światło dzienne jedno z najlepszych i najlepiej zachowanych na terenie południowej Polski dekoracji. – *To cała malowana teologia, można powiedzieć, że dawny komiks przedstawiający wiernym sceny biblijne i życie świętych* – wyjaśnia proboszcz parafii w Bestwinie, **ks. Cezary Dulka**.

– *Różne przebudowy naszego kościoła sprawiły, że pewne rzeczy uległy zatraceniu i tylko niektóre udało się odrestaurować. Na szczęście tego, co zostało, jest na tyle, by cieszyć oczy* – mówi dalej kapłan. Do dokończenia zostały jeszcze dolne partie polichromii i położenie posadzki. – *Cieszymy się bardzo, że pozbyliśmy się rusztowań, świątynia optycznie się powiększyła. Powoli będziemy finalizować projekt, w późnogotyckim portalu wstawimy jeszcze półkoliste drzwi. Boczny portal posiada odkrytą datę 1572 i gmerk wykonawcy. Do tego cała polichromia wokół drzwi zostanie odrestaurowana.*

Postęp dalszych prac zależy od pozyskanych w przyszłości środków. **Konserwacja prezbiterium** jest bowiem finansowana z innego programu. Parafia puka do drzwi różnych instytucji: Urzędu Marszałkowskiego, Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków i (bezsukutecznie) do Ministerstwa Kultury. – *Sami nie jesteśmy w stanie sfinansować przedsięwzięcia* – ubolewa proboszcz – *dlatego liczymy na pomoc odpowiednich władz w większym wymiarze. Chcemy jak najszybciej zakończyć prace nad piękną polichromią, według fachowców genialną, jak również nad ołtarzem. Każdy rok przynosi nam nowe rzeczy, mamy już*



Wnętrze kościoła po zdjęciu rusztowań

całą nawę a w prezbiterium na sklepieniu przybędzie trzysta złotych gwiazd! Wszystko rozbija się, tak jak powiedziałem, o możliwości finansowe. To pewnie kwestia jeszcze kilku lat.

Czy kościół jest starszy, niż do tej pory przypuszczano? Dyskusje wśród znawców wciąż trwają. Wszystko wskazuje na to, że jest to późnogotycki kościół, który z racji swojej budowy musi mieć starszą metrykę powstania niż przyjmowane 1570–1577. W 1570 r. zmarł **Stanisław Myszkowski**, ale całkiem prawdopodobne że jego żona, **Jadwiga z Tęczyńskich** kontynuowała budowę samodzielnie. Z racji tego, że kościół posiada tzw. „zacheuszki” (krzyże apostołskie) już w czasach

przedkalwińskich musiał być świątynią katolicką z wyodrębnionym prezbiterium i z gotyckim oszkarpowaniem. – *Ocieramy się więc chyba o 500 – lecie kościoła* – stwierdza ks. Dulka – *Polichromia posiada daty, w prezbiterium np. 1597, być może to ta właściwa data jej powstania.*

Jak zostało wspomniane na wstępie, przedstawione sceny mogą z powodzeniem służyć za katechizm. W prezbiterium mamy tzw „**Wielkie Deesis**”: Chrystus Pantokrator, Matka Boża i św. Jan Chrzciel, do tego prawdopodobnie aniołowie. Właściwie cały kościół obiegał piękny **fryz z maswerkami**. Po prawej stronie można zobaczyć **scenę z piekła** i biblijnego potwora morskiego: **Lewiatana** z otwartą paszczą, symbol wrót piekielnych. Po stronie lewej czyli po prawicy Chrystusa są zbawieni – **czyściec i niebo**. Tych malowideł z powodu zawilgoceń odkryto najmniej. Całe „Wielkie Deesis” się nie zachowało, ponieważ barokowa becza po prostu „ścięła” kilku apostołów. Dawniej był to prostokąt. Dalej anioł trzymający w ręku miecz, a anioł nad czyścicem i pobudką zmarłych posiada trąbę.

Prezbiterium to wielcy patronowie Królestwa Polskiego: Święty biskup **Stanisław**, św. **Wojciech** oraz – z 90% pewnością – św. **Florian** i św. **Kazimierz**. – *W tamtym czasie, choć było jeszcze dziesięć lat do kanonizacji, św. Kazimierz królewicz cieszył się już wielkim kultem* – informuje bestwiński duszpasterz – *jeden z legatów papieskich napisał nawet o nim hymny brewiarzowe*. Nie sposób też nie zauważyć ponadnaturalnej postaci św. **Krzysztofa**. Będzie ona odtworzona w całości. Według legendy. Święty ten prznosił przez rzekę małe dziecko, które mu jednak bardzo ciążyło. Był to sam Chrystus. Krzysztof usłyszał od niego: *Kiedy mnie dźwigasz, dźwigasz na barkach cały świat*. Właśnie dlatego na polichromii widnieje wraz z Krzysztofem dziecko i kula ziemiska.

Nad bocznym portalem pozostawiono ślady **okien gotyckich**, szerszych niż te prezbiterialne, otoczonych piękną bordiurą. Jeszcze dalej prawdopodobnie spotkanie Maryi z matką. Barokowe filary zakłóciły zatem swoisty „komiks teologiczno-liturgiczny” biegnący w dwóch płaszczyznach. Ks. Dulka nadmienia jeszcze, że w tamtych czasach wyraźnego znaczenia nabierało orientowanie kościoła – wszyscy wierni, razem z kapłanem, byli zwrócenii w kierunku Boga. Zatem mówienie, że kapłan stał „tyłem do ludzi” jest w gruncie rzeczy błędne. Ołtarze główne skierowane były w stronę wschodu. Później, w baroku, pojawiły



Scena z potworem morskim



Prace konserwatorskie wciąż trwają

się ołtarze na ścianach, niejako też „zakłócające” całą malarską narrację. W Bestwinie nie ma ściany zachodniej – kościół został przedłużony. – *Proszę sobie wyobrazić piękny fryz, u góry maskarony, a w wiciach pięknych owoców w żywych kolorach – tonda z apostołami. Kiedyś musiały to być cała kolorowa opowieść, prawdziwa „Biblia Pauperum”.*

Na zewnątrz świątyni także uwijają się robotnicy. W ramach unijnego projektu parafia miała środki na wykonanie jedynie około połowy bruku i płyt z piaskowca. (Zamysł polega na wizualnym dopasowaniu otoczenia do kościoła). O resztę trzeba będzie się jeszcze postarać. Podcinane są drzewa – spróchniałe lipy w dotychczasowym kształcie zagrażały bezpieczeństwu. Wykonano poza tym z piaskowca dwoje schodów, założono nowe balustrady, drzwi do tzw. „babińca” i drzwi główne. To wszystko też wchodziło w skład wielkiego projektu. – *Wciąż szukamy innych środków, nie zapominamy jednak o ofiarach parafian, za co jestem szczególnie wdzięczny* – podsumowuje ks. Cezary Dulka.

Więcej o bestwińskich polichromiach można przeczytać np. tutaj: <https://diecezja.bielsko.pl/aktualnosci/piekno-polichromii-bestwinskij-swiatyni/>.

Sławomir Lewczak

Gmina Bestwina w przewodniku po Polsce

Interesującą i pełną ciekawostek publikację przygotowało Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. „**Zwiedzaj Polskę szlakiem Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego**” to przewodnik, w którym zdecydowanie dominuje woda i atrakcje z nią związane. Twórcy przedstawiają szlak projektów Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego, zachęcając do przemierzania i poznawania Polski od strony rzek, stawów czy jezior.

„*Odwiedzisz ruchome wudmy w Słowińskim Parku Narodowym, kaszubską Nordę czy Park Krajobrazowy Dolina Baryczy z największym kompleksem stawów rybnych w Europie. Zobaczysz Bałtyk, Wielkie Jeziora Mazurskie i meandry Warty, Bugu i Pilicy. Poznasz także mniej znane oblicze Roztocza, Podkarpacia czy Śląska*” – piszą autorzy.

Z gminy Bestwina w przewodniku znalazły się **Park Miniatur w Bestwinie**, a także kaniowska „**Rybaczówka**”. Są także informacje o Pasiece Słowińskiej i o postaci Adolfa Gascha, hodowcy nowej odmiany karpia. W przygotowaniu informacji brał udział **Gminny Ośrodek Kultury w Bestwinie** oraz **Stowarzyszenie Wędkarskie „Kaniowski Karp Królewski”** im. A. Gascha.

Publikację można pobrać ze strony internetowej Urzędu Gminy Bestwina.



Okładka przewodnika



BIBLIOTEKA
w Bestwinie

Poniedziałek 7:30 - 15:30
Wtorek 7:30 - 15:30
Środa 9:00 - 17:00
Czwartek 9:00 - 17:00
Piątek 9:00 - 16:00



ACADEMICA
WYPOZYCZALNIA



Co słyhać w Bibliotece?

W mediach ciągle słyszymy o zakażeniach i pandemii, dlatego zapraszamy czytelników po książki, czasopisma i audiobooki, które ubarwią naszą rzeczywistość. Zakupiliśmy dla Państwa wiele nowości, które tylko czekają, aby je przeczytać, lub wysłuchać. Przyjdź i wypożycz.

Doskonale zdajemy sobie sprawę w jak trudnej sytuacji znaleźli się Ci których choroba zatrzymała w domu, dlatego proponujemy czytanie on-line (telefon, tablet, laptop.)

Zupełnie **BEZPŁATNIE**, wystarczy napisać do nas aby uzyskać KOD.

Proponujemy dostęp do platform:

IBUK Libra to pierwsza w Polsce czytelnia on-line powieści, ale także podręczników akademickich i książek naukowych w języku polskim. Znajdziesz tutaj elektroniczne wersje książek z różnych dziedzin nauki, opublikowanych przez czolowych polskich wydawców.

Legimi to wyjątkowa, mobilna biblioteka, dostępna na wyciągnięcie ręki. Na półkach Legimi czekają kryminały, fantastyka, literatura faktu, powieści obyczajowe, romanse, książki dla dzieci i młodzieży, a także poradniki, książki do nauki języków obcych oraz literatura dla profesjonalistów. Jednym słowem dostęp do ponad 60 000 książek.

Darmowa wypożyczalnia Academica umożliwia korzystanie ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. To dostęp do 3 379 042 publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy.

Zapraszamy do Biblioteki jesteśmy tu dla Was Drodzy Czytelnicy.

Napisz do nas lub zadzwoń:

czytelnia@gpbbestwina.eu – 322141409,
wypożyczalnia@gpbbestwina.eu,
bestwinka@gpbbestwina.eu – 32 2146355,
kaniow@gpbbestwina.eu – 322157367,
bpjanowice@op.pl – 322157428.

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021

Wejdź na spis.gov.pl i spis się!
Spis trwa od 1 kwietnia do 30 czerwca 2021 r.

Liczymy się DLA POLSKI!

Więcej na spis.gov.pl

GUS | NSP 2021

Od 1 kwietnia do 30 czerwca 2021 r. Główny Urząd Statystyczny przeprowadza **Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021**.

Udział w spisie jest obowiązkowy.
Spisem objęci są:

- mieszkańcy Polski – zarówno Polacy, jak i cudzoziemcy,
- stali mieszkańcy Polski przebywający w czasie trwania spisu za granicą.

Obowiązkową metodą jest samospis internetowy. Wejdź na stronę GUS spis.gov.pl i wypełnij formularz spisowy. Jeżeli nie możesz tego zrobić we własnym zakresie, odwiedź najbliższy urząd gminy. Na czas trwania spisu urzędy gmin przygotowały specjalne miejsca, gdzie wykonasz samospis.

Nie możesz wykonać samospisu internetowego?
Zadzwoń na infolinię: 22 279 99 99 i spis się przez telefon.

Jeśli nie spiszysz się przez internet ani przez telefon, skontaktuj się z Tobą rachmistrz telefonicznie lub bezpośrednio, aby przeprowadzić spis. Zgodnie z ustawą o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2021 r. nie możesz odmówić mu przekazania danych.

Pamiętaj, że udział w spisie jest obowiązkowy – tak stanowi ustawa spisowa. Odmowa udziału w spisie powszechnym grozi karą grzywny na podstawie art. 57 ustawy o statystyce publicznej.

Nie obawiaj się o swoje dane. Są u nas bezpieczne, ponieważ chroni je tajemnica statystyczna. Dane jednostkowe zbierane i gromadzone w badaniach przeprowadzanych w ramach statystyki publicznej są poufne i podlegają szczególnej ochronie. Pracownicy statystyki publicznej są zobowiązani do przestrzegania tajemnicy statystycznej.

Chcesz sprawdzić, o co zapytamy w spisie? Zapoznaj się z ustawą spisową? Zweryfikować rachmistrza? Wejdź na spis.gov.pl i bądź na bieżąco!

GUS | NSP 2021

Dzień Sołtysa 2021



11 marca w całej Polsce obchodzone jest nietypowe święto – **Dzień Sołtysa**. Popularne stało się zwłaszcza w gminach wiejskich i ma na celu okazanie szacunku wszystkim sołtysom za ich pracę – często niełatwą i niewdzięczną.

Sołtysi są jedyną z najstarszych, jeśli w ogóle nie najstarszą instytucją państwa polskiego od XIII po XXI w. Przetrwali Piastów, Jagiellonów, państwo Krzyżackie, Andegawenów, Wazów, królów elekcyjnych, państwo rozbiorowe i PRL – czytamy na stronie Krajowego Stowarzyszenia Sołtysów.

Pozycję sołtysa regulują przepisy ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Sołtys to organ wykonawczy jednostki pomocniczej gminy. Wybierany jest przez **zebranie wiejskie**, a jego działalność wspiera **Rada Sołecka**. Stanowi niejako „pas transmisyjny” między mieszkańcami a Radą Gminy, wójtem i urzędem. Bierze udział w sesjach i niektórych komisjach Rady Gminy, reprezentuje sołectwo na zewnątrz, dokonuje poboru podatków rolnego i leśnego, realizuje uchwały Rady Gminy dotyczące sołectwa, zwołuje zebrania wiejskie. **Zgodnie z art. 36 ust. 3 sołtys korzysta z ochrony prawnej przysługującej funkcjonariuszom publicznym.** Często to właśnie sołtys jest pierwszą osobą organizującą pomoc na miejscu klęski żywiołowej, najlepiej zorientowaną w potrzebach poszkodowanych mieszkańców.

Od 1994 r. w Polsce działa Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów – pozarządowa organizacja pożytku publicznego. Wydaje ono „Gazetę Sołecką”. Obecnie w kraju działa ponad 40 000 sołtysów. W gminie Bestwina są to: **Maria Maroszek – Bestwina; Teresa Paruch-Ryś – Bestwinka; Stanisław Nycz – Janowice; Marek Pękała – Kaniów.**

Naszym sołtysom składamy z okazji ich święta najlepsze życzenia wielu dobrych pomysłów i owocnej pracy!

OGŁOSZENIE Wójta Gminy Bestwina

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Bestwina dla sołectwa Kaniów – etap 4 oraz w sprawie przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko w/w projektu

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (j.t. Dz. U. z 2020 r., poz. 293 z późn. zm.), art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (j.t. Dz. U. z 2020 r. poz. 283 z późn. zm.)

Zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Bestwina dla sołectwa Kaniów – etap 4 w dniach od 22 marca 2021 r. do 14 kwietnia 2021 r.

Projekt wyżej wymienionego planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny będzie do wglądu w siedzibie Gminy Bestwina, ul. Krakowska 111, 43-512 Bestwina oraz na stronie internetowej <https://bip.bestwina.pl/gospodarka/miejscowe-plany-zagospodarowania-przestrzennego/miejscowy-plan-zagospodarowania-przestrzennego-gminy-bestwina-dla-solectwa-kaniow--etap-4>.

Ze względu na trwający stan epidemii, chęć wglądu do wyłożonych materiałów należy zgłosić telefonicznie pod nr 032 215 77 27 lub mailowo na adres: planowanie.przestrzenne@bestwina.pl, w celu uzgodnienia terminu.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie miejscowego planu odbędzie się w dniu **8 kwietnia w godzinach od 14.00 do 15.00**. W związku z trwającą epidemią (stan zagrożenia epidemiologicznego i związane z nim ograniczenia w przemieszczaniu się i gromadzeniu) **dyskusja publiczna, zgodnie z art. 8d ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym** (j.t. Dz. U. z 2020 r., poz. 293 z późn. zm.) **będzie miała charakter zdalny i odbędzie się za pośrednictwem platformy ZOOM, która umożliwi zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag wszystkim zainteresowanym**.

Dane i informacje niezbędne do uczestniczenia w przedmiotowej dyskusji publicznej będą zamieszczone na stronie internetowej <https://bip.bestwina.pl/gospodarka/miejscowe-plany-zagospodarowania-przestrzennego/miejscowy-plan-zagospodarowania-przestrzennego-gminy-bestwina-dla-solectwa-kaniow--etap-4>

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ww ustawy, każdy kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie miejscowego planu może wnieść uwagi. Uwagi należy składać w formie papierowej do Wójta Gminy Bestwina lub elektronicznej w szczególności za

pośrednictwem platformy ePUAP oraz poczty elektronicznej na adres: info@bestwina.pl z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do **30 kwietnia 2021 r.** Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 21 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko w Biuletynie Informacji Publicznej zamieszczone są informacje o dokumentach:

- o projekcie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Bestwina dla sołectwa Kaniów etap 4,
- o prognozie oddziaływania na środowisko sporządzonej do w/w projektu.

Zgodnie z art. 46 pkt 1 oraz art. 54 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, wyżej wymieniony projekt planu miejscowego podlega strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko, z zapewnieniem możliwości udziału społeczeństwa – w okresie wyłożenia do publicznego wglądu, o którym mowa wcześniej. Uwagi w postępowaniu w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko – stosownie do przepisu art. 54 ust. 3 ww ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku (...), należy składać do Wójta Gminy Bestwina na zasadach i w terminie określonym powyżej dla projektu planu.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Bestwina.

Wójt Gminy Bestwina
Artur Beniowski

Wspomnienie – Józef Kłoda



śp. Józef Kłoda

W wieku 101 lat zmarł najstarszy mieszkaniec Bestwiny i całej gminy, Pan **Józef Kłoda**, zasłużony strażak. Urodził się 26 lutego 1920 r. Do Ochotniczej Straży Pożarnej w Bestwinie wstąpił jeszcze w okresie przedwojennym. Był niezwykle aktywnym działaczem ochotniczego pożarnictwa na terenie powiatów bielskiego i pszczyńskiego, wyróżnionym odznaczeniami państwowymi i strażackimi. Od wczesnych lat do 1996 był członkiem zarządu OSP w Bestwinie pełniąc w nim wiele funkcji. Od 1960 r. piastował funkcję członka zarządu wojewódzkiego OSP w Katowicach przez 14 lat, od 1975 przez następne 15 lat członka prezydium zarządu OSP w Katowicach. Od 1976 był również członkiem zarządu głównego związku OSP. Równocześnie od 1976 do 1996 zasiadał na stanowisku prezesa zarządu gminnego związku OSP w Bestwinie. Nadano mu godność członka honorowego w wielu jednostkach powiatu bielskiego i pszczyńskiego, jak również członka honorowego zarządów jednostek. Pomagał jednostkom OSP w zdobywaniu środków na cele statutowe oraz w sprawach organizacyjnych. W 1986 r. współorganizował powołanie społecznego komitetu budowy strażnicy w Bestwinie, której budowę rozpoczęto w 1987 r. a dzięki jego bezpośredniemu zaangażowaniu oraz pozyskiwaniu środków finansowych strażnicę oddano do użytku w 1990 r. w 100 rocznicę założenia straży w Bestwinie. Również dzięki niemu OSP w 1999 r. otrzymała nowy samochód bojowy STAR 266.



Podsumowanie działań Stowarzyszenia Lokalna Grupa Rybacka Bielska Kraina

– Kampania informacyjna „5 lat LSR”

Współpraca na rzecz rozwoju Bielskiej Krainy

Minęło 5 lat współpracy Stowarzyszenia Lokalna Grupa Rybacka Bielska Kraina z rybakami, gminami, instytucjami kultury, podmiotami i osobami zaangażowanymi w rozwój regionu w okresie programowania 2014–2020. Realizacja LSR pozwala na rozwój 5 gmin powiatu bielskiego: Bestwiny, Czechowicz-Dziedzic, Jasienicy, Jaworza oraz Wilamowic. Pozyskaliśmy środki dla mieszkańców Bielskiej Krainy i całego obszaru w wysokości około 12 mln złotych, a poprzez realizację ponad 70 przedsięwzięć wykonałiśmy większość założeń zapisanych w Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność na lata 2014–2020 dla obszaru Bielskiej Krainy (LSR) w ramach środków PO RiM 2014–2020.

Plany stały się rzeczywistością

Wspólnie zdecydowaliśmy o celach i przedsięwzięciach zapisanych w strategii, by następnie za pośrednictwem organu decyzyjnego Stowarzyszenia tj. Rady wybrać projekty do realizacji. Pozwoliły one rozwinąć region pod względem gospodarczym (powstało bądź utrzymano ponad 50 miejsc pracy) oraz zachować lokalne dziedzictwo kulturowo-historyczne i przyrodnicze obszaru. Na naszym obszarze powstało 19 obiektów infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej, które służą lokalnej społeczności m.in. place zabaw, siłownie zewnętrzne, park miniatur, motylarnia, zadaszone wiaty grillowe, itp. miejsca służące mieszkańcom. Wsparliśmy gospodarstwa rybackie w zakresie modernizacji i innowacyjności oraz tworzenia punktów sprzedaży ryb, w tym


funkcjonowania małych przetwórci. Ponadto w okresie 5 lat zrealizowaliśmy 4 projekty współpracy z innymi Lokalnymi Grupami Rybackimi, które kierowane były do podmiotów branży rybackiej i obejmowały udział w branżowych szkoleniach, wizytach studyjnych, a także działania poświęcone promocji hodowców i Szlaku Karpia – produktu turystycznego, który rozwijamy od 2011 roku.

Dodatkowa nasza działalność

Obok naszej podstawowej działalności z powodzeniem sięgamy po środki zewnętrzne, które pozwalają nam wesprzeć działania zaplanowane w LSR w zakresie aktywizacji lokalnych społeczności. Projekty, które aktualnie realizujemy poświęcone są edukacji przyrodniczej najmłodszych mieszkańców Bielskiej Krainy, promocji dań regionalnych, w szczególności potraw rybnych, aby gościły one na naszych stołach nie tylko od święta oraz organizacji wydarzeń plenerowych, w tym zawodów wędkarskich oraz zawodów jednostek ochotniczych straży pożarnych. W ramach projektów wydajemy liczne materiały promocyjne: publikacje, książki kucharskie, a także materiały edukacyjne, które trafiają do placówek oświatowych z naszego regionu.

Kontakt z nami

Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z naszą działalnością oraz inicjatyw organizowanych przez nasze Stowarzyszenie. Znajdziecie nas na: www.bielskakraina.pl, oraz Facebooku: <https://www.facebook.com/LGR.BielskaKraina>.



Wójt Gminy Bestwina ogłasza rozpoczęcie naboru deklaracji do **Programu Ograniczenia Emisji w Gminie Bestwina na lata 2021–2024** w następującym zakresie:

- wymiany źródeł ciepła – deklaracje można składać w terminie od 29 marca 2021 r. do 12 kwietnia 2021 r. O kolejności na liście decyduje wiek starego źródła ciepła;
- montażu instalacji fotowoltaicznych – deklaracje można składać w terminie od 29 marca 2021 r. do 2 kwietnia 2021 r. O kolejności na liście decyduje kolejność zgłoszeń.

Szczegółowe warunki udziału w Programie zostały określone w Regulaminie, a wszelkich informacji dotyczących naborów udzielają pracownicy Urzędu Gminy pod numerem telefonu 32 215 77 06/07 lub pocztą elektroniczną pod adresem poe@bestwina.pl.

Wójt Gminy Bestwina ogłasza nabór wniosków

dotyczących przyznawania nagród za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury w 2020 r., zgodnie z treścią Uchwały Rady Gminy Bestwina Nr XXX/228/2013 z dnia 25 kwietnia 2013 r. Zgodnie z paragrafem 5 Regulaminu stanowiącego załącznik do wyżej wymienionej uchwały, termin składania wniosków upływa z dniem 30 marca br.

Zasady i tryb przyznawania nagród oraz wzór wniosku stanowią załączniki nr 1 i nr 2 do ww. uchwały.

Komunikat dotyczący odbioru odpadów komunalnych

Informujemy, że od dnia 4 marca odbieranie odpadów komunalnych następuje zgodnie z terminami wskazanymi w załączonych harmonogramach na marzec, kwiecień i maj 2021 r.

Przyporządkowanie ulic do sektorów pozostaje bez zmian. Podczas odbiorów odpadów dostarczane są wydrukowane harmonogramy.

Usługę odbioru odpadów wykonuje firma PHU OPERATUS. W każdym przypadku wątpliwości możliwy kontakt telefoniczny pod numerami: 32 215 77 25 oraz 691 958 620

Harmonogram wywozu odpadów znajduje się na stronie internetowej bestwina.pl.